會計政策與香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則一致。未經審核財務資料

並無包含足夠資料以構成由香港會計師公會頒佈的香港會計準則第1號「財務報

表的呈列」所定義的完整財務報表，或香港會計準則第34號「中期財務報告」所

定義的簡明財務報表。

於編製未經審核財務資料時，昊天及烏海市蒙港現任董事已考慮到蒙港集

團在收購事項前未能保持足夠的會計記錄，包括：(i)於二零零九年三月三十一

日的存貨；(ii)二零零九年四月一日至二零一零年一月二十四日期間的收益；(iii)

於截至二零零九年三月三十一日止年度記錄為行政開支的若干付款，以及(iv)天

裕公司採礦權及遞延稅項負債於天裕公司收購事項日期的公平值。然而，昊天

及烏海市蒙港現任董事認為，在收購事項前重新編製可靠的會計記錄以及對天

裕公司採礦權及遞延稅項負債於天裕公司收購事項日期的公平值進行重估並不

切實際。

由於昊天同意提供足夠資金讓蒙港集團能於完成出售前全面履行其財政

義務，而買方同意（倘成功完成出售）提供足夠資金讓蒙港集團能全面履行其於

可見將來的財政義務，故未經審核財務資料乃以持續經營為基礎編製。

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 1

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考財務資料之編製基準

餘下集團之未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4章29段編製，旨在

說明出售事項之影響。

餘下集團之未經審核綜合財務狀況報表乃根據本公司截至二零一一年九

月三十日止六個月中期報告所載本集團於二零一一年九月三十日之未經審核綜

合財務狀況表，並就出售事項作出相關備考調整後編製，猶如出售事項於二零

一一年九月三十日已經完成。

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量

表乃根據摘錄自本公司中期報告之本集團截至二零一一年九月三十日止六個月

之未經審核綜合全面收益表及未經審核綜合現金流量表，並就出售事項作出相

關備考調整後編製，猶如出售事項於二零一一年四月一日已經完成。

未經審核備考財務資料乃經計及於隨附附註詳述之備考調整之影響後按

上述歷史數據為依據。有關(i)直接歸屬於交易及(ii)有事實可作憑證之備考調整

之描述概述於隨附附註。

本未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅作說明之用，並以若干

假設、估計、不確定因素及目前可獲得之資料為依據，而基於其假定性質所限，

未經審核備考財務資料可能無法真實反映本集團於出售事項完成後或往後任何

期間或往後任何日期之業績、現金流量或財務狀況。

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 2

未經審核備考綜合財務狀況報表
於二零一一年九月三十日

本集團於
二零一一年
九月三十日

就出售
事項之

備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b)

非流動資產
物業、廠房及設備 40,147 40,147
預付租賃款項 2,564 2,564
投資物業 1,009 1,009
採礦權 1,537,336 1,537,336
可供出售投資 11,972 11,972
訂金 7,271 7,271
遞延稅項資產 205 205
出售事項之應收代價 – 84,710 84,710

1,600,504 1,685,214

流動資產
存貨 30,935 30,935
應收賬款及應收票據 26,293 26,293
其他應收款項、訂金及預付款項 6,477 6,477
持作買賣投資 119 119
可退回稅項 4,934 4,934
出售事項之應收代價 – 1,821,692 1,821,692
銀行結餘及現金 65,997 65,997

134,755 1,956,447
分類為持作出售資產 2,710,516 (2,710,516) –

2,845,271 1,956,447

流動負債
應付賬款 13,847 13,847
其他應付款項、已收訂金及
應計款項 19,595 19,595

應付稅項 3,452 3,452

36,894 36,894
與分類為持作出售資產
相關的負債 882,487 (882,487) –

919,381 36,894

流動資產淨值 1,925,890 1,919,553

總資產減流動負債 3,526,394 3,604,767

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 3

非流動負債

退休福利責任 1,222 1,222

可換股票據 511,587 511,587

嵌入式衍生工具 122,297 122,297

復墾及環保成本撥備 6,310 6,310

641,416 641,416

資產淨值 2,884,978 2,963,351

股本及儲備

股本 143,628 143,628

可換股股份 360,340 360,340

儲備 2,381,010 78,373 2,459,383

權益總額 2,884,978 2,963,351

本集團於

二零一一年

九月三十日

就出售

事項之

備考調整 餘下集團

千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b)

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 4

未經審核備考綜合全面收益表
截至二零一一年九月三十日止六個月

本集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月

就出售事項之備考調整

餘下集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(c) 附註(d)

持續經營業務

收益 72,033 72,033

銷售成本 (52,525) (52,525)

毛利 19,508 19,508

其他收入、收益及虧損 1,824 1,824

銷售及分銷成本 (1,900) (1,900)

行政開支 (39,029) (39,029)

其他開支 (7,715) (7,715)

持作買賣投資之公平值變動 (64) (64)

衍生金融工具之公平值變動 58,585 58,585

融資成本 (23,636) (23,636)

除稅前溢利 7,573 7,573

稅項 (517) (517)

期內來自持續經營業務溢利 7,056 7,056

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 5

本集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月

就出售事項之備考調整

餘下集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(c) 附註(d)

已終止經營業務

期內來自已終止經營業務

（虧損）溢利 (15,365) 15,365 178,630 178,630

期內（虧損）溢利 (8,309) 185,686

其他全面收入

換算產生之匯兌差額 66,035 (50,332) 15,703

可供出售投資之公平值變動 (1,092) (1,092)

期內其他全面收入 64,943 14,611

期內全面收入總額 56,634 200,297

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 6

未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一一年九月三十日止六個月

本集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月

就出售事項之備考調整

餘下集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(e) 附註(f)

經營業務所用現金淨額 (65,377) 31,191 (34,186)

投資活動所用現金淨額

已收利息 493 (188) 305

購入物業、廠房及設備 (35,024) 29,499 (5,525)

購置物業、廠房及設備

而支付之訂金 (3,535) 964 (2,571)

透過購入附屬公司

而購入資產之所得現金淨額 273 273

出售附屬公司之現金流入淨額 – 1,507,857 1,507,857

(37,793) 1,500,339

融資活動所得現金淨額

發行認股權證之所得款項，

扣除開支 6,331 6,331

已收結算資金 365,190 365,190

計入分類為持作出售資產之

特別用途賬戶之銀行存款增加 (251,937) 251,937 –

119,584 371,521

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 7

現金及現金等價物增加淨額 16,414 1,837,674

於二零一一年四月一日之

現金及現金等價物 48,676 48,676

轉撥至分類為持作出售資產 (2,353) 2,353 –

匯率變動之影響 3,260 1,393 4,653

於二零一一年九月三十日之

現金及現金等價物

即銀行結餘及現金 65,997 1,891,003

附註：

(a) 數字摘錄自本公司截至二零一一年九月三十日止六個月中期報告所載本集團之未經審核

簡明綜合財務報表。

(b) 假設出售事項已於二零一一年九月三十日發生，該調整反映剔除蒙港集團之資產及負債。

本集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月

就出售事項之備考調整

餘下集團

截至

二零一一年

九月三十日

止六個月備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(e) 附註(f)

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 8

出售蒙港集團之收益計算如下：

千港元

總代價（附註i） 1,832,927

蒙港集團之資產淨值：

於本集團綜合財務報表內反映之蒙港集團資產及負債之賬面值

（附註ii） (1,828,029)

蒙港集團應付本公司及本集團其他附屬公司之款項（附註iii） 212,197

(1,615,832)

預扣稅（附註iv） (138,722)

出售事項後由權益轉撥至損益之匯兌儲備（附註v） 158,452

出售附屬公司之收益 236,825

附註：

(i) 於二零一一年九月七日，本集團與獨立第三方內蒙古雙欣資源集團有限公司（「買

方」）訂立買賣協議。根據本買賣協議，本集團已有條件同意出售蒙港集團（「出